
 

 

RESOLUÇÃO Nº24/CONS.ADM/FUNOESC/2023. 
 

Torna público o valor dos créditos e 

mensalidades dos cursos da Universidade do 

Oeste de Santa Catarina (Unoesc). 

 
 

 

O Presidente do Conselho de Administração da Fundação Universidade do Oeste de 

Santa Catarina – Funoesc, Prof. Genesio Téo, no uso das atribuições do seu cargo, em 

consonância com o que prescreve a Lei 9.870/99, conforme a deliberação do Conselho em 07 de 

junho de 2023, e  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fixar, para o exercício de 2023 o reajuste de 8,5% (oito virgula cinco por cento) para os 

cursos com matrizes curriculares em andamento, a título de correção da inflação do período, 

conforme estabelece o quadro do Anexo I. 

 

Art. 2º Estabelecer que o valor das mensalidades dos cursos na modalidade EaD, bem como os 

valores das mensalidades dos Cursos Técnicos de Nível Médio, e dos programas de Stricto Sensu 

também estão fixados no Anexo I desta resolução.   

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Resolução nº 46/Cons.Adm./Funoesc/2022. 

 

 
  

Joaçaba/SC, 07 de junho de 2022. 

 

 

 

Prof. Genesio Téo, 

Presidente do Conselho de Administração 

da Funoesc. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

CURSOS EM JOAÇABA, CAPINZAL E CAMPOS NOVOS 
Valor  

Crédito (R$) 

Valor mensal 

(R$) 

Administração – Matriz 45  52,04  

Administração – Matrizes 49 e 50  36,23  

Agronomia – Matrizes 7 e 8 69,02  

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 5  1.359,07 

Ciências Biológicas – Matriz 14 54,67  

Ciências Biológicas – Matriz 15 56,43  

Ciências Contábeis – Matrizes 37 e 38 36,23  

Direito – Matriz 29  1.307,64 

Direito – Matriz 28 66,04  

Direito – Matriz 22 57,96  

Educação Física Bacharelado – Matrizes 26, 27 e 31 

Educação Física Licenciatura – Matrizes 25, 26 e 27 
36,23  

Enfermagem – Matriz 7 59,28  

Enfermagem – Matriz 8 62,44  

Engenharia Civil – Matriz 6 62,44  

Engenharia Civil – Matriz 5 69,02  

Engenharia Civil – Matriz 4 66,52  

Engenharia de Computação – Matriz 1 50,06  

Engenharia da Computação (Matriz Ingresso 2012) – Matriz 3 66,52  

Engenharia de Computação – Matriz 4 69,02  

Engenharia de Computação – Matriz 5 58,84  

Engenharia de Produção – Matriz 1 66,52  

Engenharia de Produção – Matriz 2 67,76  

Engenharia de Produção – Matriz 3  58,84  

Engenharia Elétrica – Matriz 5 66,52  

Engenharia Elétrica – Matriz 6 67,76  

Engenharia Elétrica – Matriz 7 61,24  

Engenharia Mecânica – Matriz 1 66,52  

Engenharia Mecânica – Matriz 2 69,02  

Engenharia Mecânica – Matriz 3 62,44  

Engenharia Química – Matriz 1 66,52  

Engenharia Química – Matriz 2 67,76  

Engenharia Química – Matriz 3 61,24  

Farmácia – Matriz 7 69,65  

Fisioterapia – Matriz 8 60,59  

Fisioterapia – Matriz 9 72,04  

Medicina – Matriz 6 244,61  

Medicina – Matriz 55  177,32  

Medicina Veterinária – Matriz 3 105,38  

Medicina Veterinária – Matriz 4 117,68  

Música (Licenciatura) – Matriz 2 47,42  



 

 

Odontologia – Matrizes 8 e 10 112,93  

Pedagogia – Matrizes 113 e 114 30,30  

Publicidade e Propaganda – Matriz 2 61,24  

Publicidade e Propaganda – Matriz 1 60,59  

Psicologia – Matriz 26 63,65  

Psicologia – Matrizes 16, 17 e 18  56,00  

Radiologia – Matriz 2  61,92  

Terapia Ocupacional – Matriz 1  52,00  

 

 

CURSOS EM CHAPECÓ Valor Crédito(R$) 

Administração – Matriz 45 55,32 

Administração – Matrizes 49 e 50 36,23 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 3 67,83 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 4 71,53 

Ciências Contábeis – Matrizes 37 e 38 36,23 

Direito – Matriz 6  61,26 

Direito – Matriz 28 66,04 

Direito – Matriz 22 61,26 

Educação Física Bacharelado – Matriz 22 55,32 

Educação Física Bacharelado – Matrizes 26, 27 e 31 

Educação Física Licenciatura – Matrizes 25, 26 e 27 
36,23 

Engenharia Civil – Matriz 4 67,18 

Engenharia Civil – Matriz 5 69,02 

Engenharia Civil – Matriz 6 62,44 

Engenharia de Computação – Matriz 5 58,84 

Engenharia de Computação – Matriz 3 65,86 

Engenharia de Computação – Matriz 4 69,02 

Engenharia Elétrica – Matriz 7 61,24 

Farmácia – Matriz 7 69,65 

Fisioterapia – Matriz 9 72,04 

Pedagogia – Matrizes 113 e 114 30,30 

Pedagogia – Matriz 120  30,30 

Psicologia – Matriz 26 63,65 

Psicologia – Matrizes 16 e 17  61,26 

Sistema de Informação – Matriz 10 55,24 

Sistemas de Informação – Matriz 5 55,32 

Sistemas de Informação – Matriz 9 45,17 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CURSOS EM SÃO MIGUEL DO OESTE, PINHALZINHO, MARAVILHA 

E SÃO JOSÉ DO CEDRO 
Valor Crédito (R$) 

Administração – Matrizes 49 e 50  36,23 

Agronomia – Matriz 7 61,26 

Agronomia – Matriz 8 69,02 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 4 71,53 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 3 67,83 

Ciência da Computação – Matriz 7 54,03 

Ciência da Computação – Matrizes 5 e 6 50,72 

Ciências Contábeis – Matrizes 37 e 38 36,23 

Ciências Contábeis – Matriz 47 43,44 

Design – Matriz 9 52,70 

Direito – Matriz 14  57,31 

Direito – Matriz 22 57,31 

Direito – Pinhalzinho e São Miguel do Oeste – Matriz 28 66,04 

Educação Física Bacharelado – Matrizes 26, 27 e 31 

Educação Física Licenciatura – Matrizes 25, 26 e 27  
36,23 

Enfermagem – Matriz 7 54,67 

Enfermagem – Matriz 8 62,44 

Engenharia Civil – Matriz 6 62,44 

Engenharia Civil - Matriz 5 69,02 

Engenharia Civil – Matriz 4 67,83 

Engenharia de Produção – Pinhalzinho – Matriz 3 58,84 

Engenharia Elétrica – Matriz 7 61,24 

Engenharia Mecânica – Matriz 3 62,44 

Farmácia – Matriz 6 67,18 

Farmácia – Matriz 7 69,65 

Fisioterapia – Matriz 8 60,59 

Fisioterapia – Matriz 9 72,04 

Medicina Veterinária – Matriz 3  105,38 

Medicina Veterinária – Matriz 4 117,68 

Odontologia – Matriz 10 112,93 

Odontologia – Matriz 11  112,93 

Nutrição – Matriz 6 48,03 

Pedagogia – Matrizes 113 e 114 30,30 

Psicologia – Matriz 26 63,65 

Psicologia – Matrizes 16, 17 e 18 55,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CURSOS EM VIDEIRA Valor Crédito (R$) 

Administração – Matriz 45 52,04 

Administração – Matrizes 49 e 50 36,23 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 3 60,59 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 4 71,53 

Biotecnologia Industrial – Matriz 4 52,04 

Biotecnologia Industrial – Matriz 5 58,84 

Ciência da Computação – Matriz 7 54,03 

Ciência da Computação – Matriz 5 52,04 

Ciências Contábeis – Matrizes 37 e 38 36,23 

Design – Matrizes 6 e 9 52,70 

Direito – Matriz 22 57,96 

Direito – Matriz 28 66,04 

Educação Física Bacharelado – Matrizes 26, 27 e 31 

Educação Física Licenciatura – Matriz 26  
36,23 

Educação Física Bacharelado – Matriz 22* 51,37 

Engenharia Ambiental e Sanitária – Matriz 3  64,55 

Engenharia Ambiental e Sanitária – Matriz 5 58,84 

Engenharia Química – Matriz 1 66,52 

Engenharia Química – Matriz 2 67,76 

Engenharia Química – Matriz 3 61,24 

Farmácia – Matriz 6 70,47 

Farmácia – Matriz 7 69,65 

Fisioterapia – Matriz 9 72,04 

Nutrição – Matriz 6 48,03 

Nutrição – Matriz 5 63,65 

Nutrição – Matriz 4 64,55 

Pedagogia – Matrizes 113 e 114 30,30 

Psicologia – Matriz 26 63,65 

Psicologia – Matrizes 16, 17 e 18 56,00 

 

 

CURSOS EM XANXERÊ E XAXIM Valor Crédito (R$) 

Administração – Matriz 45  49,40 

Administração – Matriz 50 

Administração – Matriz 49 
36,23 

Administração – Matriz 51 62,12 

Agronomia – Matriz 8 69,02 

Agronomia – Matriz 7 68,50 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 4 71,53 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 3 67,83 

Biomedicina – Matriz 2 81,82 

Biomedicina – Matriz 125 58,84 

Ciências Contábeis – Matriz 38 

Ciências Contábeis – Matriz 37 
36,23 



 

 

Ciências Contábeis – Matriz 39  62,12 

Design – Matriz 9 52,70 

Direito – Matriz 28 66,04 

Direito – Matriz 22 61,26 

Direito – Matriz 23 69,91 

Educação Física Bacharelado – Matriz 22  46,77 

Educação Física Bacharelado – Matrizes 26, 27 e 31 

Educação Física Licenciatura – Matrizes 26 e 27 
36,23 

Enfermagem – Matriz 7 59,28 

Enfermagem – Matriz 8 62,44 

Engenharia Ambiental e Sanitária – Matrizes 5 e 6 58,84 

Engenharia Civil – Matriz 4 66,52 

Engenharia Civil – Matriz 5 69,02 

Engenharia Civil – Matriz 6 62,44 

Engenharia Florestal – Matrizes 3 e 5 63,90 

Farmácia – Matriz 6 67,18 

Farmácia – Matriz 7 64,65 

Fisioterapia – Matriz 9 72,04 

Medicina Veterinária – Matriz 3 105,38 

Medicina Veterinária – Matriz 4 117,68 

Pedagogia – Matriz 114 30,30 

Pedagogia – Matriz 115 50,19 

Psicologia – Matriz 26 63,65 

Psicologia – Matrizes 16, 17 e 18 55,32 

Psicologia – Matriz 20 69,90 

Radiologia – Matriz 2  61,92 

Zootecnia – Matriz 3 72,46 

Zootecnia – Matriz 4 70,85 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

CURSOS EAD  Valor Crédito (R$)  Valor Mensal (R$)  

Administração – Matriz 69  -  433,78  

Administração – Matriz 71  R$ 18,51  433,78  

Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Matriz 8   -  355,42  

Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Matriz 11  -  403,76  

Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Matriz 12  R$ 16,32 403,76  

Ciências Contábeis – Matriz 46  -  433,78  

Ciências Contábeis – Matriz 50  R$ 18,27 433,78  

Ciência de Dados e Inteligência Artificial – Matriz 3   R$ 16,32  403,76  

Educação Especial – Matriz 3  R$ 16,75 418,77  

Física – Matriz 3  R$ 16,75  418,77  

Gastronomia – Matriz 1  26,42  -  

Gastronomia – Matriz 2   -  712,44  

Gastronomia – Matriz 3  R$ 28,15 712,44  



 

 

Gestão Comercial – Matriz 4  -   355,42  

Gestão Comercial – Matriz 5  -  403,76  

Gestão Comercial – Matriz 6  R$ 15,95 403,76  

Gestão da Qualidade – Matriz 1  R$ 15,95 403,76  

Gestão da Tecnologia da Informação – Matriz 3  -  403,76  

Gestão da Tecnologia da Informação – Matriz 4  R$ 16,32  403,76  

Gestão de Recursos Humanos – Matriz 4    -  355,42  

Gestão de Recursos Humanos – Matriz 5  -  403,76  

Gestão de Recursos Humanos – Matriz 6  R$ 15,95 403,76  

Gestão Financeira – Matriz 1   -  403,76  

Gestão Financeira – Matriz 2  R$ 15,95 403,76  

Gestão Pública – Matriz 5  -  403,76  

História – Licenciatura – Matriz 19  R$ 16,75 418,77  

Letras – Inglês – Matriz 2  R$ 16,75 418,77  

Letras – Língua Portuguesa – Matriz 3  R$ 16,75 418,76  

Logística – Matriz 4  -  403,76  

Logística – Matriz 5  R$ 15,95 403,76  

Matemática – Matriz 17  R$ 16,75 418,77  

Pedagogia – Matriz 119  R$ 16,75 418,77  

Processos Gerenciais – Matriz 135  -   355,42  

Processos Gerenciais – Matriz 136  -  403,76  

Processos Gerenciais – Matriz 137  R$ 15,95 403,76  

Psicopedagogia – Matriz 1  R$ 16,96 418,77  

Química – Matriz 5  -  418,77  

Serviço Social – Matriz 5  -  433,78  

• Atualizada em 07/06/2023 

 

CURSOS TÉCNICOS – Nível Médio Valor Mensal (R$) 

Enfermagem – Matriz 1  416,67 

Enfermagem – Matriz 1 (ingresso a partir de 01/10/21) 560,95 

 

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO - stricto sensu Valor Mensal (R$) 

Mestrado Profissional em Administração 2.211,46 

Mestrado em Biociências e Saúde 2.410,96 

Mestrado em Direito 3.159,24 

Mestrado em Educação 1.703,05 

Mestrado em Sanidade e Produção Animal 2.436,83 

Doutorado Acadêmico em Administração 3.194,44 

Doutorado em Direito 3.739,31 

Doutorado em Educação 2.687,27 

• Atualizada em 17/11/2022. 


